

# REGIÓN PACÍFICO

---

**Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación**



**MINCOMERCIO  
INDUSTRIA Y TURISMO**



**TODOS POR UN  
NUEVO PAÍS**  
PAZ EQUIDAD EDUCACIÓN

**Oficina de Estudios Económicos**

## 1. Exportaciones totales

### 1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>2.219.726,4</b>	<b>2.318.101,4</b>	<b>4,4%</b>	<b>100,0%</b>	<b>998.972,2</b>	<b>1.223.597,2</b>	<b>22,5%</b>	<b>100,0%</b>
Minero - energético	35.041,1	372.602,0	963,3%	16,1%	29.338,3	328.784,2	1020,7%	26,9%
No minero - energético	2.184.685,3	1.945.499,4	-10,9%	83,9%	969.633,8	894.813,0	-7,7%	73,1%
<b>Agropecuaria</b>	<b>300.222,6</b>	<b>321.627,8</b>	<b>7,1%</b>	<b>13,9%</b>	<b>140.172,0</b>	<b>141.246,8</b>	<b>0,8%</b>	<b>11,5%</b>
<b>Agroindustrial</b>	<b>704.313,4</b>	<b>635.897,0</b>	<b>-9,7%</b>	<b>27,43%</b>	<b>350.837,5</b>	<b>283.497,0</b>	<b>-19,2%</b>	<b>23,169%</b>
<b>Industria</b>	<b>1.180.149,4</b>	<b>987.974,6</b>	<b>-16,3%</b>	<b>42,6%</b>	<b>478.624,4</b>	<b>470.069,2</b>	<b>-1,8%</b>	<b>38,42%</b>
Industria Liviana	469.147,8	367.739,4	-21,6%	15,86%	173.420,6	175.273,5	1,1%	14,32%
Industria básica	493.768,9	421.074,7	-14,7%	18,16%	210.656,9	200.189,3	-5,0%	16,36%
Maquinaria y equipo	214.683,0	197.394,9	-8,1%	8,52%	93.653,2	94.116,0	0,5%	7,692%
Industria automotriz	2.440,3	1.581,5	-35,2%	0,07%	826,7	460,6	-44,3%	0,04%
Demás productos	109,4	184,2	68,3%	0,01%	67,0	29,8	-55,6%	0,002%

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

### 1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente\*\*

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>1.834.999,4</b>	<b>1.718.075,5</b>	<b>-6,4%</b>	<b>100,0%</b>	<b>851.489,8</b>	<b>875.420,1</b>	<b>2,8%</b>	<b>100,0%</b>
Minero - energético	34.043,0	83.548,2	145,4%	4,9%	23.135,3	124.982,3	440,2%	14,3%
No minero - energético	1.800.956,4	1.634.527,3	-9,2%	95,1%	828.354,6	750.437,7	-9,4%	85,7%
<b>Agropecuaria</b>	<b>237.963,3</b>	<b>269.439,6</b>	<b>13,2%</b>	<b>15,7%</b>	<b>118.669,9</b>	<b>120.069,9</b>	<b>1,2%</b>	<b>13,7%</b>
<b>Agroindustrial</b>	<b>542.654,5</b>	<b>524.194,0</b>	<b>-3,4%</b>	<b>30,51%</b>	<b>304.277,6</b>	<b>220.444,1</b>	<b>-27,6%</b>	<b>25,2%</b>
<b>Industria</b>	<b>1.020.338,6</b>	<b>840.893,7</b>	<b>-17,6%</b>	<b>48,9%</b>	<b>405.407,1</b>	<b>409.923,8</b>	<b>1,1%</b>	<b>46,83%</b>
Industria Liviana	418.824,6	318.982,5	-23,8%	18,57%	149.424,2	154.670,5	3,5%	17,67%
Industria básica	420.295,8	348.308,8	-17,1%	20,27%	174.108,3	170.340,8	-2,2%	19,5%
Maquinaria y equipo	178.789,7	172.184,7	-3,7%	10,02%	81.046,0	84.579,2	4,4%	9,7%
Industria automotriz	2.333,2	1.268,8	-45,6%	0,07%	784,8	313,0	-60,1%	0,04%
Demás productos	95,2	148,8	56,3%	0,01%	43,8	20,3	-53,7%	0,002%

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

\*\*Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

### 1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación\*\*

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>121.745,9</b>	<b>100.568,9</b>	<b>-17,4%</b>	<b>100,0%</b>	<b>47.403,1</b>	<b>37.215,3</b>	<b>-21,5%</b>	<b>100,0%</b>
Minero - energético	954,0	81,6	-91,4%	0,1%	51,2	80,3	56,6%	0,22%
No minero - energético	120.791,9	100.487,4	-16,8%	99,9%	47.351,9	37.135,0	-21,6%	99,78%
<b>Agropecuaria</b>	<b>39.353,7</b>	<b>29.509,4</b>	<b>-25,0%</b>	<b>29,3%</b>	<b>10.993,1</b>	<b>12.896,6</b>	<b>17,3%</b>	<b>34,7%</b>
<b>Agroindustrial</b>	<b>8.070,9</b>	<b>7.085,9</b>	<b>-12,2%</b>	<b>7,0%</b>	<b>3.330,2</b>	<b>3.606,0</b>	<b>8,3%</b>	<b>9,7%</b>
<b>Industria</b>	<b>73.367,4</b>	<b>63.892,1</b>	<b>-12,9%</b>	<b>63,5%</b>	<b>33.028,6</b>	<b>20.632,3</b>	<b>-37,5%</b>	<b>55,4%</b>
Industria Liviana	26.993,8	25.926,1	-4,0%	25,8%	12.925,9	10.690,3	-17,3%	28,7%
Industria básica	25.330,1	27.057,5	6,8%	26,9044%	13.490,9	7.231,1	-46,4%	19,4%
Maquinaria y equipo	21.003,3	10.823,5	-48,5%	10,8%	6.584,4	2.601,7	-60,5%	6,99%
Industria automotriz	37,4	64,6	72,6%	0,06%	7,4	99,9	1258,3%	0,27%
Demás productos	2,8	20,4	628,6%	0,02%	20,1	9,3	-53,8%	0,025%

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

\*\* En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

### 1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>502.882,7</b>	<b>397.657,2</b>	<b>-20,9%</b>	<b>100,0%</b>	<b>191.000,3</b>	<b>203.876,6</b>	<b>6,7%</b>	<b>100,0%</b>
Minero - energético	3.684,4	303,7	-91,8%	0,1%	228,5	30,4	-86,7%	0,01%
No minero - energético	499.198,3	397.353,5	-20,4%	99,9%	190.771,9	203.846,1	6,9%	99,99%
<b>Agropecuaria</b>	<b>5.983,2</b>	<b>3.956,8</b>	<b>-33,9%</b>	<b>1,0%</b>	<b>1.864,3</b>	<b>2.678,9</b>	<b>43,7%</b>	<b>1,3%</b>
<b>Agroindustrial</b>	<b>191.583,2</b>	<b>120.102,5</b>	<b>-37,3%</b>	<b>30,2%</b>	<b>56.028,4</b>	<b>77.355,4</b>	<b>38,1%</b>	<b>37,9%</b>
<b>Industria</b>	<b>301.631,9</b>	<b>273.294,1</b>	<b>-9,4%</b>	<b>68,7%</b>	<b>132.879,2</b>	<b>123.811,9</b>	<b>-6,8%</b>	<b>60,7%</b>
Industria Liviana	116.021,1	104.394,5	-10,0%	26,3%	50.711,3	48.930,7	-3,5%	24,0%
Industria básica	119.035,0	102.702,0	-13,7%	25,8268%	49.781,5	46.104,9	-7,4%	22,6%
Maquinaria y equipo	66.539,8	65.627,1	-1,4%	16,5%	31.869,5	28.706,6	-9,9%	14,08%
Industria automotriz	29,1	565,8	1844,5%	0,14%	512,9	68,9	-86,6%	0,03%
Demás productos	6,9	4,6	-33,3%	0,00%	4,1	0,8	-81,7%	0,000%

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

\*\* Se incluye Alianza Pacífico

## 2. Exportaciones por acuerdo

### 2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
CAN	674.398,0	533.919,4	249.433,3	295.115,8	-20,8%	18,3%	23,0%	24,1%
Estados Unidos	332.521,1	428.343,11	163.589,00	285.875,6	28,8%	74,8%	18,5%	23,4%
Unión Europea	181.085,4	194.568,1	85.959,8	86.847,9	7,4%	1,0%	8,4%	7,1%
Chile	130.484,0	88.663,9	43.157,8	46.794,1	-32,1%	8,4%	3,8%	3,8%
Venezuela	266.491,20	230.924,4	195.729,6	43.327,9	-13,3%	-77,9%	10,0%	3,5%
México	75.557,1	68.678,8	32.915,2	30.246,7	-9,1%	-8,1%	3,0%	2,5%
Mercosur	62.868,9	56.674,3	27.876,8	26.780,4	-9,9%	-3,9%	2,4%	2,2%
Triángulo Norte	43.974,0	40.702,7	18.887,8	19.171,4	-7,4%	1,5%	1,8%	1,57%
Costa Rica	29.608,4	26.446,2	11.888,6	13.975,2	-10,7%	17,6%	1,1%	1,1%
Canadá	21.879,2	23.495,8	12.118,9	12.673,0	7,4%	4,6%	1,0%	1,0%
Corea del Sur	13.725,9	21.235,2	9.012,1	10.803,2	54,7%	19,9%	0,9%	0,9%
EFTA	2.406,2	4.423,6	920,7	3.808,7	83,8%	313,7%	0,2%	0,3%
<b>Países con acuerdo comercial vigente</b>	<b>1.834.999,4</b>	<b>1.718.075,5</b>	<b>851.489,8</b>	<b>875.420,1</b>	<b>-6,4%</b>	<b>2,8%</b>	<b>74,1%</b>	<b>71,5%</b>
<b>Países sin TLC</b>	<b>384.727,1</b>	<b>600.025,9</b>	<b>147.482,3</b>	<b>348.177,1</b>	<b>56,0%</b>	<b>136,1%</b>	<b>25,9%</b>	<b>28,5%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>2.219.726,4</b>	<b>2.318.101,4</b>	<b>998.972,2</b>	<b>1.223.597,2</b>	<b>4,4%</b>	<b>22,5%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

\*\* En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

### 2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
CAN	670.599,8	533.381,0	249.207,8	294.906,3	-20,5%	18,3%	27,4%	33,0%
Estados Unidos	330.000,2	368.487,42	158.242,64	176.641,9	11,7%	11,6%	18,9%	19,7%
Unión Europea	154.435,5	171.974,5	68.797,8	71.621,3	11,4%	4,1%	8,8%	8,0%
Chile	130.484,0	88.522,8	43.016,8	46.788,3	-32,2%	8,8%	4,6%	5,2%
Venezuela	266.246,05	230.648,1	195.518,2	43.327,9	-13,4%	-77,8%	11,9%	4,8%
México	74.998,9	68.678,8	32.915,2	30.246,7	-8,4%	-8,1%	3,5%	3,4%
Mercosur	62.868,9	56.654,9	27.876,8	26.780,4	-9,9%	-3,9%	2,9%	3,0%
Triángulo Norte	43.805,3	40.596,4	18.856,4	19.156,3	-7,3%	1,6%	2,1%	2,14%
Costa Rica	29.506,6	26.428,7	11.871,1	13.962,2	-10,4%	17,6%	1,4%	1,6%
Canadá	21.879,2	23.495,8	12.118,9	12.673,0	7,4%	4,6%	1,2%	1,4%
Corea del Sur	13.725,9	21.235,2	9.012,1	10.803,2	54,7%	19,9%	1,1%	1,2%
EFTA	2.406,2	4.423,6	920,7	3.530,1	83,8%	283,4%	0,2%	0,4%
<b>Países con acuerdo comercial vigente</b>	<b>1.800.956,4</b>	<b>1.634.527,3</b>	<b>828.354,6</b>	<b>750.437,7</b>	<b>-9,2%</b>	<b>-9,4%</b>	<b>84,0%</b>	<b>83,9%</b>
<b>Países sin TLC</b>	<b>383.728,9</b>	<b>310.972,1</b>	<b>141.279,3</b>	<b>144.375,2</b>	<b>-19,0%</b>	<b>2,2%</b>	<b>16,0%</b>	<b>16,1%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>2.184.685,3</b>	<b>1.945.499,4</b>	<b>969.633,8</b>	<b>894.813,0</b>	<b>-10,9%</b>	<b>-7,7%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

\*\* En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

## 3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

### 3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Panamá	79.799,9	68.350,6	35.621,05	23.397,4	-14,3%	-34,3%	2,9%	1,9%
Japón	39.798,7	30.032,1	10.609,68	12.830,9	-24,5%	20,9%	1,3%	1,0%
Israel	2.147,3	2.186,2	1.172,4	986,9	1,8%	-15,8%	0,1%	0,1%
<b>Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**</b>	<b>121.745,9</b>	<b>100.568,9</b>	<b>47.403,1</b>	<b>37.215,3</b>	<b>-17,4%</b>	<b>-21,5%</b>	<b>4,3%</b>	<b>3,0%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>2.219.726,4</b>	<b>2.318.101,4</b>	<b>998.972,2</b>	<b>1.223.597,2</b>	<b>4,4%</b>	<b>22,5%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

### 3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Panamá	79.754,3	68.269,0	35.569,81	23.317,1	-14,4%	-34,4%	3,5%	2,6%
Japón	38.890,4	30.032,1	10.609,68	12.830,9	-22,8%	20,9%	1,5%	1,4%
Israel	2.147,3	2.186,2	1.172,4	986,9	1,8%	-15,8%	0,1%	0,1%
<b>Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**</b>	<b>120.791,9</b>	<b>100.487,4</b>	<b>47.351,9</b>	<b>37.135,0</b>	<b>-16,8%</b>	<b>-21,6%</b>	<b>5,2%</b>	<b>4,2%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>2.184.685,3</b>	<b>1.945.499,4</b>	<b>969.633,8</b>	<b>894.813,0</b>	<b>-10,9%</b>	<b>-7,7%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

## 4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

### 4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	502.882,7	397.657,2	191.000,31	203.876,6	-20,9%	6,7%	17,2%	16,7%
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>2.219.726,4</b>	<b>2.318.101,4</b>	<b>998.972,2</b>	<b>1.223.597,2</b>	<b>4,4%</b>	<b>22,5%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

### 4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	499.198,3	397.353,5	190.771,9	203.846,1	-20,4%	6,9%	20,4%	22,8%
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>2.184.685,3</b>	<b>1.945.499,4</b>	<b>969.633,8</b>	<b>894.813,0</b>	<b>-10,9%</b>	<b>-7,7%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

## 5. Principales 15 productos exportados

### 5.1 Totales año\*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Oro en polvo para uso no monetario.	3.391,6	342.853,1	14,8%
Café sin tostar, sin descafeinar.	243.887,9	268.813,7	11,6%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	312.577,4	240.247,1	10,4%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	198.945,2	205.254,8	8,9%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	124.288,9	93.140,0	4,0%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	72.979,8	69.229,4	3,0%
Papel y cartón hecho a mano (hoja a hoja).	68.368,8	60.411,5	2,6%
Productos de panadería ordinaria.	50.792,9	50.273,5	2,2%
Alambre de cobre para bobinar.	50.604,6	41.642,8	1,8%
Ácido láctico.	39.341,1	41.508,6	1,8%
Cacao en polvo con adición de azúcar u otro edulcorante.	32.681,2	38.230,3	1,6%
Artículos de vitroceraámica, para adornos de interiores o usos similares, excepto los de las partidas 70.10 o 70.18.	25.454,2	31.505,2	1,4%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	49.545,8	31.149,7	1,3%
Minerales de cobre y sus concentrados.	25.768,9	27.772,1	1,2%
Desperdicios y desechos, de cobre.	22.276,8	27.319,8	1,2%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>1.320.905,1</b>	<b>1.569.351,7</b>	<b>67,7%</b>

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

\*\*La participación es con respecto al total exportado

### 5.2 Totales periodo\*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Oro en polvo para uso no monetario.	5.852,7	308.954,1	25,2%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	91.785,1	140.721,8	11,5%
Café sin tostar, sin descafeinar.	113.171,1	120.273,6	9,8%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	149.975,2	60.709,0	5,0%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	50.987,7	34.520,3	2,8%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	33.047,2	33.040,9	2,7%
Papel y cartón hecho a mano (hoja a hoja).	29.325,2	31.458,5	2,6%
Productos de panadería ordinaria.	31.376,1	23.376,4	1,9%
Alambre de cobre para bobinar.	22.418,1	22.547,2	1,8%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	13.385,6	18.550,8	1,5%
Desperdicios y desechos, de cobre.	12.771,6	17.787,98	1,5%
Artículos de vitroceraámica, para adornos de interiores o usos similares, excepto los de las partidas 70.10 o 70.18.	15.328,4	16.714,4	1,4%
Ácido láctico.	22.168,7	16.369,8	1,3%
Dentífricos (crema dental), acondicionados para su venta al por menor al usuario.	12.037,7	15.217,1	1,2%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	11.418,0	12.045,4	1,0%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>615.048,5</b>	<b>872.287,1</b>	<b>71,3%</b>

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\*\* La participación es con respecto al total exportado.

### 5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año\*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	188.851,4	224.236,1	13,1%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	226.247,8	190.736,6	11,1%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	154.946,0	171.814,5	10,0%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	105.998,7	76.283,6	4,4%
Oro en polvo para uso no monetario.	3.355,8	60.197,3	3,5%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	60.925,9	59.655,9	3,5%
Papel y cartón hecho a mano (hoja a hoja).	67.480,5	56.883,1	3,3%
Alambre de cobre para bobinar.	38.438,8	39.285,5	2,3%
Productos de panadería ordinaria.	38.239,2	37.968,6	2,2%
Ácido láctico.	30.569,3	34.960,9	2,0%
Cacao en polvo con adición de azúcar u otro edulcorante.	26.140,1	33.693,9	2,0%
Artículos de vitrocerámica, para adornos de interiores o usos similares, excepto los de las partidas 70.10 o 70.18.	24.611,6	30.788,3	1,8%
Jabones, productos y preparaciones orgánicas tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes o	48.286,0	28.225,9	1,6%
Dentífricos (crema dental), acondicionados para su venta al por menor al usuario.	37.013,8	25.126,8	1,5%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	51.110,0	24.317,4	1,4%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>1.102.214,9</b>	<b>1.094.174,6</b>	<b>63,7%</b>

\*\*Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

\*\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islandia, Noruega, Suiza

### 5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo\*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	75.414,6	111.748,0	12,8%
Oro en polvo para uso no monetario.	5.779,7	105.261,4	12,0%
Café sin tostar, sin descafeinar.	95.321,3	103.090,8	11,8%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	133.108,9	41.398,2	4,7%
Papel y cartón hecho a mano (hoja a hoja).	27.651,8	30.386,8	3,5%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	41.356,8	30.299,6	3,5%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	27.375,9	28.973,5	3,3%
Alambre de cobre para bobinar.	20.217,8	21.892,9	2,5%
Productos de panadería ordinaria.	25.685,3	17.523,4	2,0%
Jabones, productos y preparaciones orgánicas tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes o	12.633,2	17.094,7	2,0%
Artículos de vitrocerámica, para adornos de interiores o usos similares, excepto los de las partidas 70.10 o 70.18.	14.903,1	16.059,9	1,8%
Dentífricos (crema dental), acondicionados para su venta al por menor al usuario.	11.292,0	14.652,6	1,7%
Ácido láctico.	19.876,2	14.481,9	1,7%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	11.352,5	11.982,7	1,4%
Champús para el cabello.	8.345,7	9.857,8	1,1%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>530.314,8</b>	<b>574.704,2</b>	<b>65,6%</b>

\*\*Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\*\*\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islandia, Noruega, Suiza

### 5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año\*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	35.719,7	25.888,1	25,7%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	14.907,4	14.291,9	14,2%
Placas onduladas de amiantocemento, celulosacemento o similares.	6.854,8	6.787,5	6,7%
Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas	2.394,9	3.915,9	3,9%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	4.028,5	2.431,2	2,4%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	2.133,1	2.419,1	2,4%
Alambre de cobre para bobinar.	12.108,9	2.201,6	2,2%
Champús para el cabello.	2.122,5	2.167,8	2,2%
Desperdicios y desechos, de cobre.	87,6	1.727,9	1,7%
Ácido láctico.	1.335,7	1.624,05	1,6%
Trajes-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto.	2.104,3	1.620,4	1,6%
Cintas magnéticas de anchura inferior o igual a 4 mm, sin grabar.	2.031,3	1.570,4	1,6%
Productos de panadería ordinaria.	1.582,0	1.499,9	1,5%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	1.014,6	1.471,5	1,5%
Alimentos para perros o gatos, acondicionados para la venta al por menor.	1.035,8	1.290,5	1,3%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>89.461,2</b>	<b>70.907,8</b>	<b>70,5%</b>

\*\* En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

\*\*\*La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

### 5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo\*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	9.089,9	10.943,4	29,4%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	8.316,6	3.253,9	8,7%
Placas onduladas de amianto cemento, celulosacemento o similares.	3.406,0	2.236,0	6,0%
Champues para el cabello.	1.210,8	1.130,3	3,0%
Desperdicios y desechos, de cobre.	507,0	998,3	2,7%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	1.814,3	878,6	2,4%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	1.096,1	873,0	2,3%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	406,8	832,3	2,2%
Harina de centeno.	400,5	810,0	2,2%
Trajes-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto.	691,0	793,0	2,1%
Productos de panadería ordinaria.	593,4	695,6	1,9%
Libros registro, libros de contabilidad, talonarios (de notas, de pedidos o de recibos), memorandos, bloques de pap	2,9	580,5	1,6%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	701,3	562,7	1,5%
Té verde (sin fermentar) presentado en envases inmediatos con un contenido inferior o igual a 3 kg.	401,7	540,7	1,5%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	739,2	534,3	1,4%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>29.377,5</b>	<b>25.662,5</b>	<b>69,0%</b>

\*\* En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

\* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

### 5.7 Hacia Alianza Pacífico año\*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	132.192,1	81.367,1	20,5%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	37.522,7	29.085,4	7,3%
Papel y cartón hecho a mano (hoja a hoja).	25.286,7	25.637,7	6,4%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	22.712,7	24.683,7	6,2%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	18.303,4	15.236,7	3,8%
Alambre de cobre para bobinar.	16.613,3	15.101,6	3,8%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	24.815,7	13.731,9	3,5%
Dentífricos (crema dental), acondicionados para su venta al por menor al usuario.	15.709,1	12.575,4	3,2%
Artículos de vitrocerámica, para adornos de interiores o usos similares, excepto los de las partidas 70.10 o 70.18.	9.935,9	11.490,5	2,9%
Neumáticos (llantas neumáticas) nuevos de caucho, del tipo de los utilizados en automóviles de turismo (incluidos l	7.479,7	10.463,88	2,6%
Champues para el cabello.	8.984,8	8.888,7	2,2%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	8.714,9	8.257,2	2,1%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	6.413,9	7.940,2	2,0%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	7.389,6	7.354,6	1,8%
Formulas lácteas para niños de hasta 12 meses de edad, acondicionadas para la venta al por menor.	11.336,2	6.850,2	1,7%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>353.410,5</b>	<b>278.664,8</b>	<b>70,1%</b>

\* Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

\*\*\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

### 5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo\*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	38.821,0	60.656,6	29,8%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	11.809,1	12.662,8	6,2%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	15.962,4	12.454,7	6,1%
Papel y cartón hecho a mano (hoja a hoja).	12.989,4	11.155,4	5,5%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	7.133,6	9.505,8	4,7%
Alambre de cobre para bobinar.	7.881,2	6.369,8	3,1%
Dentífricos (crema dental), acondicionados para su venta al por menor al usuario.	6.398,2	6.241,9	3,1%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	4.872,6	5.911,6	2,9%
Artículos de vitrocerámica, para adornos de interiores o usos similares, excepto los de las partidas 70.10 o 70.18.	5.535,0	5.175,1	2,5%
Neumáticos (llantas neumáticas) nuevos de caucho, del tipo de los utilizados en automóviles de turismo (incluidos l	2.769,5	4.460,0	2,2%
Champues para el cabello.	4.105,6	4.429,4	2,2%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	4.049,7	4.011,2	2,0%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	3.513,8	3.797,1	1,9%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	4.100,8	3.519,2	1,7%
Contadores de gas.	1.162,4	3.225,2	1,6%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>131.104,4</b>	<b>153.575,7</b>	<b>75,3%</b>

\* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación